Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.): 

Responsável pela Área: 

Matrícula: 

E-mail: 

Telefone: 

Informações do Objeto: 

Objeto da Futura Contratação: Licença de Uso da plataforma Target Normas – Plano 
Profissional ( 12 meses)   

Valor Estimado: R$ 1.840,73 ( um mil, oitocentos e quarenta reais e 
setenta e três centavos)  

Objeto: 

( X ) Serviço não continuado 

(  ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra (  ) Serviço 

continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra ( ) Material de consumo 

(  ) Material permanente / equipamento ( )

[...]

do acesso ao sistema de normas técnicas ABNT e ISO, verificando se atendem às especificações técnicas 

estabelecidas. Eventuais inconsistências deverão ser corrigidas pela contratada sem ônus adicional para a 

Administração. 

Créditos orçamentários 

Valor estimado da contratação: R$ 1.840,73  (um mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e 
três centavos) 

Indicação do(s) Gestor e Fiscal do Contrato 

Gestor Nome: Luiz Gustavo Santos de Araújo 

Matrícula: 2496891 

Técnico 

Nome: César Rafael Pimentel Esser 

Matrícula: 2579506 

*Declaro que os servidores indicados, foram comunicados e estão cientes de suas atribuições.

[...]

e dá outras providências. O objeto em questão será contratado com fundamento no art. 75, incisos I e II, da 
referida Lei, e Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024: 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,50 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta centavos), no caso de outros serviços e compras;” 

4.2. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 1.840,73 (um mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e três 

centavos centavos). Portanto, a contratação por meio da dispensa de licitação encontra amparo legal na Lei nº 14.133, de 

2021. 

5. VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO 

5.1. De acordo com pesquisas de preços realizada nos termos da Instrução Normativa Seges/ ME nº 65, de 07 de julho

[...]

Em relação à justificativa de preços, evidencia-se que o Setor Solicitante juntou notas fiscais
referente ao mesmo produto fornecido a outros órgãos, o que comprova o preço praticado pela empresa. Destacamos
no entanto que o setor solicitante acrescentou o Módulo VI acrescendo  R$ 466,83 (quatrocentos e sessenta e seis
reais e oitenta e três centavos).

O parecer jurídico do referido processo opina pela legalidade da contratação.

Após análise, declaramos o processo devidamente instruído e regular, nos termos da Lei nº
14.133/2021.

Devendo ser submetido à autorização do Ordenador de Despesas.

[...]

resolve adjudicar o objeto do Concorrência Pública nº. 001/2023/
CSL/SECOM às empresas CANAL COMUNICAÇÃO EIRELI, 
inscrita no CNPJ 02.351.777/0001-26; CLARA COMUNICAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ 02.876.884/0001-78 e GRITO PROPA-
GANDA LTDA, inscrita no CNPJ 18.143.175/0001-13, no valor 
total de R$ 33.000.000,00 (trinta e três milhões de reais), sendo 
aplicado pelas vencedoras, durante a vigência do contrato os seguin-
tes preços para os serviços descritos: I. Desconto, a ser concedido a 
Secretaria de Estado da Comunicação Social – SECOM no percentual 
de 70% (setenta por cento) em relação aos preços previstos na tabela